

平成29年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月28日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年3月期中間期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	865,951	△11.1	29,522	38.7	29,553	34.3	20,367	43.4
28年3月期中間期	973,981	△4.6	21,283	△37.7	22,003	△37.3	14,203	△36.9

（注）包括利益 29年3月期中間期 16,132百万円（11.3%） 28年3月期中間期 14,492百万円（△32.7%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期中間期	1,330.64	—
28年3月期中間期	927.89	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期中間期	478,052	258,723	54.1
28年3月期	466,578	244,177	52.3

（参考）自己資本 29年3月期中間期 258,707百万円 28年3月期 244,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	120.0	120.0
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）平成29年3月期の期末配当予想額については、現時点では未定です。

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,666,500	△12.2	26,700	△32.7	30,300	△25.0	14,400	△17.2	940.75

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

除外1社 （社名） MARUHAN JAPAN BANK PLC.

（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数

（自己株式、無議決権株式及び複数議決権株式を含む）

29年3月期中間期	15,464,400株	28年3月期	15,464,400株
29年3月期中間期	158,484株	28年3月期	157,416株
29年3月期中間期	15,306,505株	28年3月期中間期	15,307,804株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期累計）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更	2
2. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(中間連結損益計算書)	5
(中間連結包括利益計算書)	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動

平成28年4月1日付でMARUHAN JAPAN BANK PLC. はSATHAPANA LIMITEDと合併し、当該合併の存続会社をSATHAPANA LIMITEDとしたため、当中間連結会計期間よりMARUHAN JAPAN BANK PLC. を連結の範囲から除外しております。

なお、存続会社のSATHAPANA LIMITEDは同日付でSATHAPANA BANK PLC. に商号変更しました。

(2) 会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当中間連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当中間連結会計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益に与える影響は軽微であります。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	122,012	138,966
売掛金	1,009	1,171
銀行業貸出金	68,752	60,777
商品	1,787	2,002
原材料及び貯蔵品	1,360	6,114
前払費用	4,237	4,888
繰延税金資産	18,155	18,178
未収入金	1,432	984
その他	5,218	5,142
貸倒引当金	△369	△462
流動資産合計	223,599	237,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	105,846	103,530
工具、器具及び備品（純額）	16,566	16,237
土地	56,817	56,241
コース勘定	11,648	11,682
建設仮勘定	494	2,335
その他（純額）	1,206	1,249
有形固定資産合計	192,579	191,277
無形固定資産		
のれん	1,293	917
借地権	5,271	5,259
ソフトウェア	643	1,032
その他	358	171
無形固定資産合計	7,567	7,380
投資その他の資産		
投資有価証券	7,029	7,100
長期貸付金	834	830
長期前払費用	1,873	1,634
差入保証金	14,466	13,951
建設協力金	6,554	6,246
繰延税金資産	10,990	10,578
その他	1,844	2,010
貸倒引当金	△762	△723
投資その他の資産合計	42,831	41,630
固定資産合計	242,978	240,288
資産合計	466,578	478,052

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,418	4,680
電子記録債務	12,400	13,680
短期借入金	1,990	411
1年内償還予定社債	120	102
1年内返済予定長期借入金	31,966	31,132
リース債務	255	276
未払金	22,394	19,990
未払費用	4,509	4,369
未払法人税等	8,299	9,298
未払消費税等	2,505	2,216
繰延税金負債	2	-
預り金	7,483	7,839
賞与引当金	2,886	3,518
設備支払手形	648	3,760
資産除去債務	361	165
銀行業預金	40,661	46,148
その他	1,260	811
流動負債合計	142,164	148,402
固定負債		
社債	1,364	1,164
長期借入金	51,568	42,768
リース債務	5,003	4,820
繰延税金負債	56	59
役員退職慰労引当金	4,318	4,530
退職給付に係る負債	4,343	4,310
資産除去債務	7,852	7,947
その他	5,729	5,325
固定負債合計	80,236	70,926
負債合計	222,400	219,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	228,340	246,871
自己株式	△459	△466
株主資本合計	239,425	257,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	306	△8
繰延ヘッジ損益	△84	△58
為替換算調整勘定	5,343	1,568
退職給付に係る調整累計額	△881	△743
その他の包括利益累計額合計	4,683	758
非支配株主持分	68	16
純資産合計	244,177	258,723
負債純資産合計	466,578	478,052

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	
売上高	973,981		865,951	
売上原価	940,079		824,201	
売上総利益	33,901		41,750	
販売費及び一般管理費	12,618		12,228	
営業利益	21,283		29,522	
営業外収益				
受取利息及び配当金	72		80	
持分法による投資利益	524		482	
賃貸収入	669		714	
I Cカード受入収入	170		179	
その他	307		530	
営業外収益合計	1,744		1,987	
営業外費用				
支払利息	757		635	
為替差損	10		1,022	
賃貸費用	70		121	
支払手数料	158		150	
その他	28		25	
営業外費用合計	1,024		1,955	
経常利益	22,003		29,553	
特別利益				
固定資産売却益	11		5	
その他	0		0	
特別利益合計	11		6	
特別損失				
固定資産売却損	0		1	
固定資産廃棄損	294		216	
減損損失	133		57	
その他	2		1	
特別損失合計	429		277	
税金等調整前中間純利益	21,585		29,282	
法人税、住民税及び事業税	10,703		8,617	
法人税等調整額	△3,915		298	
法人税等合計	6,788		8,915	
中間純利益	14,797		20,367	
非支配株主に帰属する中間純利益	593		—	
親会社株主に帰属する中間純利益	14,203		20,367	

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
中間純利益	14,797	20,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△863	△296
繰延ヘッジ損益	24	26
為替換算調整勘定	514	△4,084
退職給付に係る調整額	35	139
持分法適用会社に対する持分相当額	△15	△20
その他の包括利益合計	△304	△4,234
中間包括利益	14,492	16,132
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	13,832	16,184
非支配株主に係る中間包括利益	660	△52

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	21,585	29,282
減価償却費	7,944	7,582
減損損失	133	57
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△180	665
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	523	212
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△6	142
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	131	265
受取利息及び受取配当金	△72	△80
支払利息	757	635
持分法による投資損益 (△は益)	△524	△482
為替差損益 (△は益)	10	1,022
固定資産売却損益 (△は益)	△10	△4
固定資産廃棄損	294	216
銀行業貸出金の増減額 (△は増加)	△14,264	△2,059
銀行業預金の増減額 (△は減少)	7,057	11,830
たな卸資産の増減額 (△は増加)	4,274	△4,969
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,915	1,799
未払金の増減額 (△は減少)	△1,757	△1,522
その他	△2,827	△261
小計	20,151	44,331
利息及び配当金の受取額	111	118
利息の支払額	△759	△636
法人税等の支払額	△11,438	△7,864
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,065	35,949
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△958	△312
定期預金の払戻による収入	1,203	960
貸付金及び建設協力金による支出	△214	△1,091
貸付金及び建設協力金の回収による収入	379	325
有形固定資産の取得による支出	△7,226	△5,496
有形固定資産の売却による収入	507	1,498
無形固定資産の取得による支出	△235	△486
投資有価証券の取得による支出	△32	—
差入保証金の支出	△336	△165
差入保証金の回収による収入	355	663
その他	△448	△537
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,005	△4,641

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,000	229
長期借入れによる収入	14,108	8,386
長期借入金の返済による支出	△19,370	△16,989
リース債務の返済による支出	△113	△129
自己株式の取得による支出	△9	△6
配当金の支払額	△6,123	△1,836
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得 による支出	△647	—
その他	△15	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,171	△10,346
現金及び現金同等物に係る換算差額	466	△3,106
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,645	17,855
現金及び現金同等物の期首残高	133,753	120,219
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	857	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	125,965	138,075

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益計算書 計上額 (注) 3
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	958,069	5,240	963,309	10,671	973,981	—	973,981
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	37	—	37	6,115	6,152	△6,152	—
計	958,106	5,240	963,347	16,786	980,134	△6,152	973,981
セグメント利益	18,579	1,003	19,582	1,127	20,710	572	21,283

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額572百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益計算書 計上額 (注) 3
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	848,928	5,469	854,398	11,553	865,951	—	865,951
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	35	—	35	6,767	6,803	△6,803	—
計	848,964	5,469	854,433	18,321	872,755	△6,803	865,951
セグメント利益	25,984	693	26,677	2,194	28,872	650	29,522

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額650百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当中間連結会計期間より、経営管理の実態により即した事業区分に変更するため、従来その他セグメントに含まれていたMARUHAN INVESTMENT ASIA PTE. LTD. を、金融事業に含めて表示しております。

なお、前中間連結会計期間のセグメント情報につきましては、当該変更後の区分に基づいて作成したものを開示しております。